
 
 
 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 
Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 
 
 

РЕШЕНИЕ 
 

 
12.02.2009                                                                                                                              №775 
 
 
 
Об утверждении информации о 
выполнении в 2008 году  Комплексного 
Плана  развития системы образования 
города Таганрога     на 2008-2010 годы, 
утвержденного Решением Городской 
Думы от 28.02.2008 № 617 
 
 
 В целях дальнейшего развития системы образования города Таганрога и в 
соответствии с основными направлениями Федеральной целевой программы развития 
образования на 2006-2010 годы, Федеральной целевой программы «Дети России» на 2007-
2010 годы, руководствуясь статьей 31 Устава муниципального образования «Город 
Таганрог», заслушав информацию Управления образования города Таганрога, Городская 
Дума 

 
РЕШИЛА: 

 
 

1. Утвердить информацию о выполнении в 2008 году Комплексного Плана 
развития системы образования города Таганрога на 2008-2010 годы, 
утвержденного Решением Городской Думы от 28.02.2008 № 617 (приложение). 

2. Администрации города Таганрога (Федянин Н.Д.) обеспечить официальное 
опубликование настоящего Решения в газете «Таганрогская правда». 

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия. 
4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на заместителя Главы 

Администрации города Таганрога Липовенко Е.В. 
 
 
 
 Председатель Городской Думы 
 города Таганрога                   Ю. Стефанов 
 
 



 2

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Рассылка: 
-Администрация города 
-Управление образования города Таганрога 
- Финансовое управление города Таганрога 
 
 
 
 



Приложение  
к Решению Городской Думы 

от 12.02.2009 №775 
 
 

Информация 
о выполнении в 2008 году Комплексного Плана развития системы образования города Таганрога на 2008-2010 годы 

 
 
 

Сведения о 
финансировании на 

2008г. тыс.руб. № 
п/п 

Содержание 
мероприятия Цель мероприятия 

Ответст
венный 
исполни
тель и 
соиспол
нитель 

Срок 
исполне 
ния 

Источники 
финансиро
вания 

Общая 
сумма, 
тыс.руб. Предусм. 

программ 

Фактичес
ки 

 

Исполнение в 2008году 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Управление дошкольным, начальным, основным, средним (полным) общим,дополнительным, специальным (коррекционным) образованием 
1. Аккредитация 

образовательных 
учреждений 
дошкольного, 
общего, 
дополнительного 
образования детей 

1.Обеспечение 
условий для 
удовлетворения 
потребностей жителей 
города в качественном 
общем образовании, 
соответствующем 
возможностям, 
склонностям, 
интересам учащихся 

 
 
 

ГорУО, 
ЦОКО, 
НМЦ 

 
 
 

По 
графику 

 
 
 

Финансиро
вания не 
требуется 

   Проведена аккредитационная экспертиза в 
МДОУ №№ 39,71, 77,84,66,73,24,39,101 и  в 
МОУ СОШ№ №3, 4, 5,  8,10, 11, 12,  14,17, 20, 
21, 22, 23, 24,25, 26, 28, 29, 30, 32, 35, 36, 38, 
«Гимназия №2 им. А.П.Чехова», лицей №7 

 3



2. Разработка пакета 
локальных актов, 
регламентирующих 
организацию 
независимой 
экспертизы в ходе 
подготовки 
образовательных 
учреждений к 
государственной 
аккредитации 

 
 
 

ГорУО 

 
 
 

2008-2009 

   Для руководителей и педагогических 
работников МОУ разработан пакет 
распорядительных, инструктивно-
методических материалов, обеспечивающих 
организацию независимой экспертизы в ходе 
подготовки учреждений к государственной 
аккредитации в новых условиях: в связи с 
отменой аттестации образовательных 
учреждений (ФЗ-56 от 20.04.2007) и выходом 
в свет Положения о государственной 
аккредитации образовательных учреждений и 
научных организаций, утвержденного 
постановлением Правительства Российской 
Федерации от 14.07.2008 № 522 

3. • Апробация 
моделей социолого-
психологических 
исследований в 
рамках 
аккредитационной 
экспертизы 

НМЦ 2008-2010    Неотъемлемой частью аккредитационной 
экспертизы, предусмотренной на этапе 
подготовки образовательного учреждения к 
государственной аккредитации, стали 
различные формы устного опроса, 
анкетирования участников образовательного 
процесса, позволяющие комплексно 
подходить к оценке качества образования в 
учреждении 

4. • Разработка 
инструктивно-
методических 
материалов для 
руководителей МОУ, 
МДОУ, МОУ ДОД 
для лицензирования 
образовательной 
деятельности 

ГорУО 2008-2009    В целях повышения компетентности 
руководителей    в вопросах оформления 
документов для лицензирования 
образовательной деятельности ОУ, 
подготовки к лицензионной экспертизе 
разработан пакет инструктивно-методических 
материалов в печатном и электронном 
вариантах 

5. Создание 
информационного 
банка готовности ОУ 
к лицензированию 

2. Создание условий 
для осуществления 
прав обучающихся на 
вариативное 
образование и 
полноценное развитие 

Гор УО 2008 

 

      Подготовлен реестр «Перечень 
образовательных учреждений, имеющих 
лицензии на образовательную деятельность», 
позволяющий обеспечить исполнение сроков 
лицензирования в соответствии с 
действующим законодательством РФ 

 4



6. Цикл семинарских 
занятий для 
руководителей МОУ, 
представителей  
общественности, 
привлекаемых к 
проведению 
лицензионной 
экспертизы 

ГорУО 2008-2010    В ходе подготовки ОУ к лицензированию 
образовательной деятельности проводился 
комплекс мероприятий: совещания с 
руководителями по вопросам обеспечения 
требований законодательства РФ в части 
лицензирования образовательной 
деятельности, соблюдения сроков 
лицензирования, системного взаимодействия с 
органами Госпожнадзора и 
Роспотребнадзором; семинары-практикумы по 
формированию пакета документов для 
лицензирования; консультации по методике 
оформления договоров безвозмездного 
пользования нежилыми помещениями 
(совместно с КУИ г. Таганрога); 
инструктивно-методические совещания 
руководителей МОУ по вопросам подготовки 
свидетельств о государственной регистрации 
права 

7. Анализ деятельности 
МОУ дошкольного, 
общего, 
дополнительного 
образования в 
межаккредитационный 
период в части 
рекомендаций 
аккредитационных 
комиссий 

ГорУО По 
графику 

   Анализ качества выполнения 
образовательными учреждениями 
рекомендаций, данных по итогам 
государственной аккредитации: анализ 
проводится в рамках инспекционного 
контроля, что позволяет предупредить 
нарушение сроков выполнения рекомендаций, 
создать условия для обмена положительным 
опытом, повышения профессиональной 
компетентности руководителей МОУ в 
вопросах управления образовательным 
процессом 

 5



8. Публикации и 
репортажи в СМИ об 
образовательных 
учреждениях, 
успешно прошедших 
государственную 
аккредитацию, 
повысивших 
государственный 
аккредитационный 
статус  

ГорУО 2008-2009    В 2008 году МОУ СОШ № 7 было 
аккредитовано как лицей № 7; ряд репортажей 
об учреждении повышенного уровня, 
победителей ПНПО – 2006, прошел по 
каналам местного телевидения 

9. Проведение 
совещаний 
руководителей МОУ 
с участием 
специалистов органов 
Госпожнадзора и 
Роспотребнадзора по 
определению 
основных 
направлений 
взаимодействия в 
вопросах подготовки 
МОУ к 
лицензированию 

ГорУО 2008-2010     Деятельность Управления образования по 
приведению условий жизнедеятельности МОУ 
в соответствие с требованиями 
противопожарной безопасности выстраивается 
на основе Сводного плана поэтапной 
реализации мер на 2009-2011г.г.; проведение 
совещаний руководителей МОУ с участием 
специалистов органов Госпожнадзора и 
Роспотребнадзора стало неотъемлемой частью 
подготовки муниципальных образовательных 
учреждений к новому учебному году, 
лицензированию образовательной 
деятельности 

10. Внедрение новых 
технологий (в том 
числе 
информационных) в 
систему организации 
независимой 
экспертизы уровня 
учебных достижений 
школьников 

ГорУО, 
НМЦ, 
ЦОКО 

2008-2010    Внедрены новые технологии: 
-централизованное тестирование; 
-единый государственный экзамен в 9 кл.; 
-единый государственный экзамен в 11 кл.; 
-промежуточный контроль в форме 
тестирования; 
-в массовом порядке в рамках независимой 
экспертизы внедрено тестирование с 
использованием опыта проведения ЕГЭ; 
-практикуется компьютерная обработка 
результатов независимой экспертизы 

 6



11. • Анализ и 
прогноз качества 
общего образования в 
системе образования 
города 

ГорУО 2008-2010    Выполнено. Информация отражена  в 
аналитическом отчете Управления 
образования за 2008 год 

12. • Управление 
организацией и 
проведением 
государственной 
(итоговой) 
аттестации, 
экспериментом по 
введению единого 
государственного 
экзамена 

ГорУО 2008-2010    Выполнено в установленные сроки с 
21.04.2008 по 22.06.2008 

13. • Цикл 
семинарских занятий 
для руководителей 
МОУ по вопросам 
управления 
образованием 

ГорУО По 
графику 

   Выполнено. Цикл семинаров проведен в 
апреле 2008 года 

14. • Организация 
и проведение 
общегородских 
родительских 
собраний по 
вопросам итоговой 
аттестации, 
изменений в 
Законодательстве РФ 
об образовании, 
вопросов 
организации опеки 
(попечительства) 

 ГорУО 2008-2010     Выполнено. 
Цикл собраний проведен в феврале 2008года 

 7



Кадровое обеспечение системы образования 
15. Определение 

потребности 
МОУ в 
подготовке 
кадров, 
высококвалифици
рованных 
специалистах 

НМЦ Ежегод
но 

(март) 

   Проведен  мониторинг потребности МОУ 
города в подготовке кадров, 
высококвалифицированных специалистов.    
Необходимы учителя географии ,биологии, 
ОБЖ,  информатики. 

16. Формирование 
резерва на 
замещение 
должностей 
руководителей 
ОУ 

ГорУО 2008    Сформирован резерв кадров: 
 для ОУ - 65 чел 
 для МДОУ – 66 чел 
 

17. Разработка и 
реализация 
программы 
работы с 
резервом на 
замещение 
должностей 
руководителей 
ОУ 

НМЦ 2008-
2010 

   Разработан  план 
 

18. Организация  и 
проведение на 
базе филиала 
областного ИПК 
и ПРО (НМЦ, 
МОУ СОШ № 32) 
курсов 
повышения 
квалификации 
руководителей 
ОУ и педагогов 
по направлениям 
их деятельности 

1. Повышение уровня 
квалификации и 
профессионализма в 
процессе непрерывного 
обучения руководителей и 
педагогов МОУ. 
2. Совершенствование 
профессионального 
уровня работников МОУ в 
области информационных 
технологий, менеджмента 
в образовании 

НМЦ 2008-
2010 

Финансирова
ния не 

требуется 

   Курсы прошли 300 педагогический 
работников 
 

 8



НМЦ 19. Сотрудничество с 
ТГПИ, ТИ ЮФУ 
в г. Таганроге, 
ТИУиЭ, МСГИ 
по развитию 
городской модели 
повышения 
квалификации 
педагогических 
кадров 

2008-
2010 

   Проведены курсы повышения квалификации 
на базе МСГИ  для руководителей ОУ по теме 
«Организация и проведение торгов для 
государственных и муниципальных нужд» 

20. Реализация  
мероприятий 
ПНПО 

 ГорУО, 
НМЦ, 
МОУ 

2008     Денежное вознаграждение в размере 1 млн. 
рублей получило МОУ «Гимназия № 2 им. 
А.П. Чехова», представившая на конкурс 
Программу развития «Формирование 
готовности гимназиста–чеховца к творческой 
деятельности в процессе решения учебно-
творческих задач». Лучшими учителями 
ПНПО –  2008  стали  Волошин А.М. – 
учитель физического воспитания МОУ СОШ 
№ 6, Глушкова О.Б. – учитель математики 
МОУ СОШ №9 с углубленным изучением 
английского языка и Штурбина Н.А. – учитель 
математики, директор МОУ СОШ № 25. 
Каждый из победителей получил денежное 
поощрение в размере 100 тыс. рублей.   
Дополнительное ежемесячное вознаграждение 
за классное руководство, в том числе и в 
начальной школе -  одно из направлений   
ПНПО. За   2008 год  классным руководителям  
выплачено     13 245, 465 тыс.  рублей.  
Таганрог  выиграл грант: 27,8 млн. рублей из 
средств федерального бюджета, 20 млн. 
рублей из средств областного бюджета и 17,2 
млн. рублей из средств городского бюджета 
для реализации проекта модернизации 
школьного питания. Закончены ремонт и 
реконструкция пищеблоков школьных 
столовых, поставка и монтаж современного  
технологического оборудования, приобретена 

 9



мебель для 15-ОУ. Совместно с Управлением 
здравоохранения проведен мониторинг 
состояния здоровья школьников. В ОУ - 
участниках эксперимента охват школьников 
горячим питанием увеличился до 75-80% 
 

Дошкольное образование 
21 Расширение сети 

муниципальных  
дошкольных 
образовательных 
учреждений: 
 

    

- 

 Строительство 
новых детских 
садов: 
 

    

- 

 - микрорайон 
«Русское поле»  
  на 200 мест; 
 

Местный 
бюджет 

 
106500,0 

 

 
31440,0 

 

 
 
 

 

Профинансировано 22 608,60 
Освоено 19696,26 

 

 микрорайон 
«Северный жилой   
массив» на 320 
мест; 
 

Местный 
бюджет 

 
230000,0 

 

 
 

 

- 

 Проведение 
капитального 
ремонта  и ввод в 
эксплуатацию 
 

    

- 

 -д/с №11 
(ул.Б.Бульварная,
5/2) ; 

Областной 
бюджет 

 
5910,2 

 
 

 
5910,2  

Сумма перенесена на капремонт д\с№3, 
профинансирована и освоена 

 -д/с №3 (ул. 
Ломакина,2); 

 

1.Создание оптимальных 
условий для полноценного 
функционирования и 
развития дошкольного 
образования. 
2.Управление качеством 
дошкольного образования. 
3. Создание условий для 
развития каждого ребёнка. 
4.Обеспечение 
преемственности 
дошкольного и 
начального общего 
образования в рамках 
единого 
образовательного 
пространства. 
5.Стимулирование 
инновационной  
деятельности МДОУ 
 6.Выравнивание 
стартовых возможностей 
ребенка по подготовке к 
школе;  
7 Расширение сети МДОУ 
 
 

ГорУО, 
руково
дители 
МДОУ 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

2008-
2010 

Местный 
бюджет 

 
60500,0 

 
43500,0 

 д\с №3 освоено 4688,5тыс.руб. 
д\с № 12а переименован на № 45, освоено 
8470,2тыс.руб. 
д\с№ 31 профинансировано 997,5 тыс.руб. 

 10



 д/с №12а 
(ул.П.Тольятти,22
/5); 

- 

 -д/с №31(ул. 
И.Голубца,1). 

 
- 

 Открытие 
дополнительных 
групп 
кратковременног
о пребывания 
(адаптационных) 
для детей 
раннего возраста  
 

     

 МДОУ №3, 
32,71,94,97,99,100 
«Здоровый 
ребенок» 

Местный 
бюджет 

 
108,9 

 

 
28,2 

 
28,2 

Открыты в МДОУ № № 78, 94., 32,71,93 
 Сумма освоена полностью. 

 11



 12

22. Совершенствование 
системы 
дошкольного 
образования: 
- Создание 
учреждений нового 
типа: прогимназий, 
комплексов 
«Детский сад-
школа»; 
- Расширение 
видового 
разнообразия 
МДОУ 
№№17,24,66; 
- Расширение 
спектра 
дополнительных 
образовательных, 
воспитательных и 
медицинских услуг 
в МДОУ №№ 
9,48,51,52,55,63,92,
93; 
- Организация 
оздоровительных 
групп для детей 
имеющих 
отклонения в 
развитии в МДОУ 
№№ 
13/38,43,64,66,83, 
101,102; 
- Организация работы 
с одаренными детьми 
в МДОУ №№ 
51,52,71,77,95,100; 
Организация 
консультативно-
диагностических 
пунктов для 
осуществления ранней 
диагностики развития 
детей в МДОУ №№ 
13/38,63,66. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

Финансирова
ния не 

требуется  
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Обобщен опыт работы МДОУ №№ 93, 
101 и представлен на Всероссийском научно-
практическом семинаре  

МДОУ № 66 установлен статус Центра 
развития ребенка детского сада первой 
категории  
 
 
 



23. Организация 
работы 
экспериментальн
ых площадок: 
- по 
предшкольному 
образованию в 
МДОУ №№ 
78,93,101,МОУ 
«Гимназия № 2 
им. А.П. Чехова»; 
По коррекции 
речи в МДОУ   
«Здоровый 
ребенок» 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

Организована работа экспериментальных 
площадок по заявленным направлениям 

 13



24. Организация 
работы 
общественной 
приемной по 
определению 
детей в МДОУ. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Продолжила работу: 
Вт. 1600-1800 

Чт. 1100-1300 

 

 

 

Школьное образование 
Информатизация в образовательном процессе и управлении школой 

 14



25 Дооснащение 
общеобразователь 
ных учреждений 
компьютерной 
техникой: 
- оснащение 
кабинетов 
информатики 
компьютерами 
МОУ ВСОШ№2 
и МОУ СОШ 
№№3, 4, 6,8,35 
- оснащение 
МОУ СОШ  №№ 
3,4,9,35,ТМОЛ 
межпредметными 
мультимедийным
и классами  
- оснащение 
МОУ 
лицензионным  
компьютерным 
программным 
обеспечением  
 

 
 
 

ГорУО, 
руково
дители 
МОУ 

 
 

руково
дители 
МОУ 

 
 
 

руково
дители 
МОУ 

2008-
2010 

 В МОУ СОШ № № 3, 9, 35, лицее (ТМОЛ) 
оборудованы мультимедийные классы. 
В среднем на 1 компьютер приходится 21 
человек. 
 
Все ОУ оснащены необходимыми 
лицензионными программными продуктами . 
. 
 

26 Создание 
внутренних 
школьных, 
локальных 
компьютерных 
сетей в каждом 
МОУ 

Интеграция и 
координация действий 
образовательных 
учреждений города в 
создании и развитии 
единой образовательной 
информационной среды, 
обеспечивающей 
поэтапный переход к 
новому уровню 
образования и управления 
на основе современных 
информационных 
технологий; 

Руково
дители 
МОУ, 
РИЦ 

2010 

Областной 
бюджет 

 

Данные 
приведены   
в   пункте  

85 

  

В 20 ОУ  компьютеры объединены в единую 
локальную сеть. 

 

 15



НМЦ 27 Презентации и 
семинары фирм-
разработчиков 
программных 
продуктов, 
обеспечивающих 
современную 
организацию 
образовательного 
процесса 
 

2008-
2010 

Финансирова
ния не 
требуется 

     Участие в семинаре, организованном ИПК и 
ПРО  совместно с группой компаний 
«ГЭНДАЛЬФ», разработчиком программных 
продуктов, обеспечивающих современную 
организацию образовательного процесса («1С: 
ХроноГраф Школа», «1С:Бухгалтерия», 
«1С:Школьное питание», «1С: Школьная 
библиотека»).  

28 Анализ и 
обобщение 
результатов 
реализации 
программы 
информатизации 
школьной 
системы 
образования: 
- проведение 
городских 
конференций,  
семинаров по 
актуальным 
проблемам 
информатизации 
и использованию 
компьютерных 
технологий в 
образовательном 
процессе; 
- участие в 
областных 
мероприятиях, 
посвященных 
проблемам 
компьютеризации 
МОУ 

ГорУО, 
НМЦ, 
МОУ 

2008-
2010 

Финансирова
ния не 
требуется 

   Проведены городские конкурсы:   «Творческих 
работ учащихся по ИКТ»  и «Информатика для 
всех» для обучающихся ОУ и  их  учителей.    
19 педагогов города приняли участие в VIII 
областной научно-практической конференции-
выставке «Информационные технологии в 
образовании – 2008». В сборнике научных 
трудов участников конференции  опубликованы 
9 статей педагогов города Таганрога с 
обобщением  их опыта. 
Работы библиотекарей гимназии «Мариинская» 
МОУСОШ № 25,29 –отмечены дипломами и 
ценными призами.  

 16



ГорУО, 
НМЦ 

29 Организация  и 
проведение на 
базе РГУ, 
филиала 
областного ИПК 
и ПРО, ТИ ЮФУ 
в городе 
Таганроге  курсов 
повышения 
квалификации 
руководителей 
ОУ и педагогов 
по 
использованию 
ИКТ в 
образовательном 
процессе 

2008-
2010 

Финансирова
ния не 
требуется 

   202 педагога прошли курсовую подготовку по 
использованию ИКТ 

Выявление, поддержка и развитие одаренных детей 
30 Организация 

систематической 
работы городских 
предметных 
секций и 
семинаров по 
подготовке 
городской 
команды 
школьников для 
участия в 
областном и 
Всероссийском 
турах предметных 
олимпиад 

1. Создание условий для 
развития одарённых 
детей. 
 
2. Формирование у 
одарённых детей 
ценностного отношения к 
себе и своему таланту, 
понимания его 
социального и 
личностного ценностного 
смысла. 

Руково
дители 
МОУ, 
специал
ист 

ГорУО 

2008-
2010 

 В рамках 
реализации 
отдельной 
программы 

   Работа городской воскресной математической 
школы, сессии ДАНЮИ, еженедельные занятия 
в детском центре химического образования 
(ДЦХО), занятия в очно-заочной школе 
одаренного ребенка в ОЦДОД 

 

 17



31 Организация и 
проведения 
городских 
педагогических 
конференций  по 
теме «Выявление 
и развитие 
детской 
одаренности» 

ГорУО 
Ежегод
но 

(май) 

   

32 Презентация  
творческих работ 
призёров и 
победителей 
различных 
конкурсов и 
олимпиад 

ГорУО, 
МОУ 

Ежегод
но  

(май-
август) 

   

Круглый стол в рамках Дня науки, заседания  
городских  МО учителей-предметников. 
 
 Выпуск сборников лучших работ учащихся ОУ 
«Экоэрудит», Донской Академии Наук Юных 
Исследователей, проведение конкурсов м 
мероприятий (Чеховский Фестиваль, 
Экочтения, электронная база лучших 
исследовательских работ по информационным 
технологиям) 

 

33 Подготовка 
публикаций и 
репортажей в 
муниципальных 
СМИ об итогах 
городского и 
областного тура 
предметных 
олимпиад 
 
 

ГорУО, 
НМЦ, 
ВУЗы, 
руковод
ители 
МОУ 

2008-
2010 

   Статья об одаренных детях города Таганрога, 
награжденных премией Губернатора РО (июль 
2008 г., «ТП») 

34 Развитие сети 
ученических 
научно-
исследовательских 
обществ 
 
 
 
 

ГорУО, 
НМЦ, 
МОУ 

2008-
2010 

   В 8-ми МОУ стабильно функционируют  
ученические научно-исследовательские 
общества. В 4-х МОУ деятельность 
ученических научно-исследовательских 
обществ находится в стадии развития. 

Организация предпрофильной подготовки и профильного обучения 
35 Создание 

информационной
1. Создать условия 
для дифференциации 

НМЦ 2008-
2010 

Финансирова
ния не 

    Информационная карта профильных школ и 
классов создана и передана  в ОУ для изучения. 

 18



карты 
профильных 
школ и классов, 
обновление банка 
элективных 
курсов, 
реализуемых в 
МОУ города 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ГорУО Ежегод
но 

(апрель) 

Ежегод
но 

(июнь) 

36 Согласование 
учебных планов 
МОУ, 
осуществляющих 
профильное 
обучение 
 

ГорУО, 
пилотные 
ОУ 

   Выполняется ежегодно до  01 августа 
В 12 ОУ функционируют 35 классов с 
профильным обучением.  Кроме того в 30    9-х 
классах организована предпрофильная 
подготовка 

37 Организация 
тестирования 
учащихся 8-9 
классов на 
профессиональную 
направленность  

содержания образования 
старшеклассников.  
2.  Расширить 
возможности 
социализации учащихся, 
обеспечить 
преемственность между 
общим и 
профессиональным 
образованием. 
3. Обеспечить 
углублённое изучение 
отдельных предметов 
программы полного 
общего образования. 
4. Способствовать 
установлению равного 
доступа к полноценному 
образованию разным 
категориям обучающихся. 

ГорУО, 
Центр 
занятос
ти, 

МОУ, 
ТИУиЭ 

Ежегод
но 

требуется 

   - учащиеся прошли тестирование на 
профессиональную направленность в Центре 
занятости населения 
 

 19



38 Проведение 
кустовых 
родительских 
собраний 
выпускников 8-х 
классов 
«Муниципальная 
профильная сеть 
на ступени 
среднего 
(полного) 
образования: 
структура, 
содержание, 
правила приёма» 

ГорУО, 
пилотн
ые 

МОУ 

Ежегод
но 

(март-
апрель) 

   Внутришкольные собрания проводятся в 
апреле 
 

39 Организация 
«Дней открытых 
дверей» в МОУ, 
осуществляющих 
профильное 
обучение и 
предпрофильную 
подготовку 

ГорУО, 
пилотн
ые 

МОУ 

Ежегод
но 

(май) 

   В днях открытых дверей в 12-ти ОУ, 
осуществляющих профильное обучение и 
предпрофильную подготовку, в апреле приняло 
участие около 1500 школьников  
 

40 Организация 
психологической 
поддержки 
учащихся 10-11 
классов при 
переходе на 
профильное 
обучение 

НМЦ, 
МОУ 

2008-
2010 

   Осуществляется психолого-педагогическое 
сопровождение учащихся 10-11 классов 
профильной школы психологами  ОУ 

41 Комплектование 
профильных 
классов в МОУ 
города 

ГорУО, 
МОУ 

Ежегод
но  

(август) 

    
Укомплектовано 35 профильных класса 
 

42 Мониторинг 
устройства 
выпускников 9,11 
классов 

ГорУО, 
МОУ 

Ежегод
но 

(сентяб
рь) 

   Выполняется. Более 82 % выпускников  
продолжают обучение по выбранному  в ОУ 
профилю 

 20



43 Участие в 
областных, 
общероссийских 
конкурсах и 
проведение 
городских 
семинаров-
практикумов, 
мастер-классов по 
проблемам 
предпрофильной 
подготовки и 
профильного 
обучения 

ГорУО, 
МОУ 

2008-
2010 

 21

   Выполняется. В рамках организации 
профильного обучения  проведен 1 фестиваль 
открытых уроков в 11 классах ОУ, 
реализующих программы профильного 
обучения.  В профориентационной декаде 
приняли участие 6274 учащихся из 35 МОУ. В 
областном конкурсе « Учитель профильной 
школы» участвовали 10 педагогов города. 
Костенко Т.В.(учитель математики МОУ 
СОШ№8) и Ломака М.Г.(учитель географии 
гимназии « Мариинская») заняли первые места 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Выявление и устройство детей и подростков, оставшихся без попечения родителей, 
нуждающихся в поддержке государства 

44 Проведение 
городских встреч 
опекунов с 
участием всех 
заинтересованных 
ведомств: 

• Роль 
семьи в развитии 
личности ребенка. 
• Проблемы 
профилактики 
правонарушений 
среди подростков 
и способы 
адаптации 
подопечных в 
современном 
социуме. 
• Защита 
прав и законных 
интересов детей – 
сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения 
родителей. 

ГорУО,  
УСЗН, 
УВД по 
г.Таган
рогу. 
 

2008 
 

2009 
 
 
 
 

2010 

   Выявлено 143 несовершеннолетних, 
оставшихся без попечения родителей.  
11.12.2008 городское собрание опекунов 
(попечителей) 
« Меры государственной поддержки детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, находящихся под опекой граждан» , 
10.04.2008 « Об организации отдыха и 
занятости детей, находящихся под опекой 
граждан» 
 

45 Проведение 
собрания детей, 
находящихся под 
опекой 
(попечительством) 
«Государственная 
итоговая 
аттестация и 
летняя занятость» 

Предупреждение 
социального сиротства, 
создание оптимальных 
условий для полноценного 
развития детей-сирот и 
детей, оставшихся без 
попечения 
родителей, обеспечение 
условий для их 
интеграции в общество, 
социальной и личностной 
самореализации 

ГорУО, 
Центр 
занятос
ти  
населен
ия.  

ежегод
но 

Финансирова
ния не 

требуется 
 

    ГорУО на базе МОУСОШ №10, 10 апреля 
проведено собрание с участием представителей 
УЗО, ЦЗ, ФСС, УСЗН. 
 

 22



46 Организация 
празднования  
«Дня защиты 
детей» 
подопечных и 
выпускников 
детских домов. 

ГорУО ежегод
но 

    Выполнено. 
На базе учреждений дополнительного 
образования детей. 

47 Подготовка цикла 
передач по 
пропаганде  
семейных форм 
устройства детей 
сирот, детей 
оставшихся без 
попечения  
родителей. 

ГорУО, 
СМИ 

2008-
2010 

Финансирова
ния не 

требуется 

   Проведен цикл  телепередач на ТНТ в феврале- 
мае. 

48 Создание в 
городских СМИ 
рубрики «Хочу 
жить в семье» 

ГорУО, 
газета 
«Таган 
рогская 
правда» 

2008-
2010 Финансирова

ния не 
требуется 

   Открыта рубрика в марте 2008года 

49 Организация 
новой приемной  
семьи  

ГорУО 2009-1 
семья 

2010- 1 
семья 

Областной 
бюджет 

 887,5 

- - 

Проводится  работа по подбору кандидатов для 
создания приемных семей. 

 23



50 Организация 
круглого стола по 
развитию 
семейных форм 
устройства детей 
– сирот  и детей, 
оставшихся без 
попечения 
родителей. 

ГорУО, 
УВД, 
УСЗН,  
детские 
дома, 
дом 
ребенка 
МОУ 
СОШ 

2008-
2010 

Финансирова
ния не 

требуется 
- - - 

27.03.2008 участие специалистов ГорУО в 
областном семинаре соцпедагогов по теме 
«Организация взаимодействия органов опеки и 
попечительства по оказанию социально-
педагогической помощи семьям и детям, 
находящимся в трудной жизненной ситуации». 
Численность детей, переданных на семейные 
формы устройства в 2008году всего: 119 
человек, в том числе под опеку 
(попечительство) – 79 человек, в приемную 
семью – 6 человек, усыновлено – 34 человека. 
 
 
 
 
 

51 Содержание 
подопечных  
детей в приемной 
семье 
 

  2008-
2010 

Областной 
бюджет 
Местный 
бюджет 

2240,2 

 
1125,1 

1023,8 
 
358,2 

1059,6 
 
209,3. 
 

 
 
 

52 

 
 
 
Выплаты семьям 
опекунов на 
содержание 
подопечных детей 

   
 
 
2008-
2010 

 
 
 
Областной 
бюджет 

 
 
 
55991,0 

 
 
 
17027,7 

 

 
 
16 187,6 
 

Расхождения с суммами, заявленными в 
«Комплексном плане развития системы образования 
г. Таганрога на 2008-2010гг», утвержденного 
Решением Городской Думы города Таганрога № 617 
от 28.02.2008, возникли на основании того, что в 
течение отчетного периода были внесены изменения 
в плановые показатели финансирования на 
содержание приёмных детей и детей, находящихся 
под опекой, с учетом фактической численности  
детей и нормативом содержания 

 
Организация работы по профилактике правонарушений, преступлений среди несовершеннолетних 

 24



53 Организация работы 
по профилактике 
правонарушений и 
преступлений среди 
несовершеннолетних в 
рамках проекта 
«Крепкая семья»: 
- раннее выявление 
семей и детей «группы 
риска»; 
- корректировка 
единой Базы данных 
семей «группы риска»; 
- первичное 
психолого-
педагогическое 
обследование семей и 
детей «группы риска»; 
- наблюдение детей 
«группы риска» и 
проведение 
консультаций 
специалистов Службы 
сопровождения ОУ; 
- организация 
психолого- 
педагогической 
практики студентов 
МСГИ, ТГПИ, ТТИ 
ЮФУ в МОУ; 
- организация 
профдиагностического 
тестирования детей и 
подростков и их 
родителей; 
- проведение 
психологической 
диагностики и 
консультирования 
несовершеннолетних и 
членов их семей (на 
стадии рассмотрения 
гражданских и 
уголовных дел) в 
Судебном составе по 
делам 
несовершеннолетних. 

Предупреждение 
правонарушений и 
преступлений среди 
несовершеннолетних, 
оказание помощи семьям 
и детям семей «группы 
риска» 

ГорУО, 
МОУ, 
УСЗН, 
Управл
ение 

здравоо
хранен
ия, 

КДН и 
ЗП, 
УВД, 
Ювена
льный 
суд 

 
2008-
2010 
2008-
2010 

1 раз в 
квартал 

 
 

2008-
2010 

 
 

2008-
2010 

 
 

2008-
2010 

 
2008-
2010 

Финансирова
ния не 

требуется 

   Организовано взаимодействие с УСЗН и 
Горздрав по раннему выявлению семей и детей 
«группы риска»; 
на 22.12.2008 в базе данных состоит 156 семей 
«группы риска», в них 258 детей, из них 123 
школьника; 
первичное психолого-педагогическое 
обследование семей и детей «группы риска» в  
ОУ   проведено в сентябре 2008года; 
Проведена практика студентов МСГИ в МОУ и 
МДОУ: студенты- психологи с 26.01.2008 по 
15.02.2008, с 06.10.2008 по 25.10.2008; 
студенты-логопеды с 11.02.2008- 26.02.2008,  с 
13.10.2008 по 01.11.2008. 
Профдиагностирование учащихся  ОУ 
проводится в соответствии с совместным 
планом мероприятий Управления образования 
и ГУ ЦЗН   в течение учебного года по 
отдельному графику. Консультирование 
родителей проводится по обращению. 
- Проводится психологическая диагностика и 
консультирование несовершеннолетних и 
членов их семей в судебном составе по делам 
несовершеннолетних. 
 
 

 25



54 Внедрение 
современных 
методик и 
технологий 
воспитания в 
областях: 
- предупрежден
ия семейного 
неблагополучия, 
социального 
сиротства и 
жестокого 
обращения с 
детьми; 
- комплексной 
реабилитации и 
социальной 
адаптации детей-
инвалидов в 
условиях семьи; 
- профилактики 
социального 
сиротства, 
устройству на 
воспитание в 
семьи детей-сирот 
и детей, 
оставшихся без  
попечения 
родителей 

ГорУО. 
НМЦ, 
МОУ 

2008-
2010 

 

   Организация работы служб сопровождения ОУ 
в рамках проекта «Крепкая семья» 
 
 

 26



55 Проведение 
научно-
практических 
конференций, 
семинаров по 
проблемам 
воспитания детей 
и подростков, 
профилактики  
семейного 
неблагополучия, 
социального 
сиротства 

ГорУО. 
НМЦ, 
МОУ 

2008-
2010 

 

   В рамках Августовской конференции 
педагогических работников проведена секция 
для руководителей школьных групп 
сопровождения «Система совместной 
деятельности семьи и школы как основа 
воспитательной работы» 

 27



Работа с детьми, имеющими отклонения в развитии и поведении 
56  Контроль 

исполнения 
локальных актов, 
обеспечивающих 
функционирование 
структурных 
элементов 
системы: 

• Положен
ие о специальных 
(коррекционных) 
классах VII вида; 
• Положен
ие о 
межшкольной 
психолого-
медико-
педагогической 
консультации 
(МПМПК); 
• Межведо
мственное 
Положение о 
взаимодействии 
учреждений 
образования и 
здравоохранения 
в вопросах 
раннего 
выявления и 
сопровождения 
детей, имеющих 
отклонения в 
развитии и 
поведении 

 Социальная защита и 
поддержка детства: 
объединение усилий 
государственных и 
общественных структур в 
работе по социально-
психологической, 
медицинской, трудовой 
реабилитации детей, 
имеющих отклонения в 
развитии и поведении. 

ГорУО 
Ежегод
но  

Финансирова
ния не 

требуется 

   Ежегодно в соответствии с планом работы 
проводится анализ исполнения МОУ 
действующего законодательства РФ в работе с 
детьми, имеющими отклонения в развитии в 
части комплектования специальных 
(коррекционных) классов в условиях массовой 
школы, взаимодействия с Межшкольной 
психолого-медико-педагогической комиссией, 
учреждениями здравоохранения в вопросах 
подготовки несовершеннолетних к 
комплексному обследованию (итоги подводятся 
в аналитических справках, на совещаниях 
заместителей директоров по УВР, курирующих 
специальные (коррекционные) классы) 

 28



 57 Корректировка 
банка данных о 
детях, 
нуждающихся в 
системном 
психолого-
медико-
педагогическом 
сопровождении 

ГорУО, 
руково
дители 
ОУ 

Ежегод
но 

Финансирова
ния не 

требуется 
 

  В рамках мониторинга по результатам 
комплексного обследования детей ежегодно 
корректируется банк данных о детях, 
нуждающихся в специальных условиях 
получения образования и системном психолого-
медико-педагогическом сопровождении 

58 Формирование 
прогноза 
потребности в 
специальных 
(коррекционных) 
классах VII вида 
до 2010 года 

ГорУО 
2008 

Финансирова
ния не 

требуется 
 

   В настоящее время в общеобразовательных 
учреждениях средних общеобразовательных 
школах города функционирует 80 специальных 
(коррекционных) классов с охватом 1024 
учащихся; деятельность ГорУО направлена на 
сохранение системы коррекционного 
образования  в условиях массовой школы, что в 
полной мере отвечает социальному заказу 

Физическое развитие, воспитание и оздоровление обучающихся 
59 Организация и 

проведение 
городской Спарта-
киады школь-
ников 
(по отдельному 
плану) 

ГорУО, 
МОУ 

Ежегодно 
сентябрь -

май 

   Было организовано 35 соревнований по 11 
видам спорта с участием 5439 человек. 

60 Организация и 
проведение 
городского 
спортивного 
фестиваля 
школьников 
«Президентские 
состязания» 

1. Оздоровление учащихся 
средствами физической 
культуры, спорта, туризма. 
2. Создание условий для 
гармоничного развития 
личности ребёнка в каждом 
из возрастных этапов. 
3. Организация занятости 
детей и подростков в 
свободное время. 
4. Профилактика 
правонарушений и 
преступлений среди 
несовершеннолетних 

ГорУО, 
МОУ 

Ежегодно
май 

Финансирова
ния не 

требуется 

   В фестивале «Президентские состязания» 
приняли участие 20000 школьников. 

 29



61 Организация и 
проведение 
спортивных 
соревнований в 
период летних 
каникул: 
- спартакиады 
пришкольных 
лагерей; 
- турнира по 
стритболу, 
посвященного 
Международному 
Дню борьбы с 
наркотиками; 
- турнира по 
стритболу на 
кубок ОАО 
«РЖД»; 
- турнира по 
стритболу, 
посвященного 
Дню 
физкультурника. 

ГорУО, 
МОУ 

Ежегодно
 

июнь, 
июль 
июнь 

 
 

июль 
 

август 
 

   В спартакиаде пришкольных лагерей приняли 
участие 750 школьников 

62 Организация и 
проведение 
городских 
соревнований по 
туризму: 
- посвященные 
Дню защитника 
Отечества; 
- первенства 
города; 
- Кубок «Петра»; 
- Новогодний 
кубок. 

ГорУО, 
СЮТур,
МОУ 

Ежегодно
 

февраль 
 

май 
октябрь 
декабрь 

   Выполнено кроме первенства города, т.к. не 
была проведена аккорицидная обработка рощи 
«Дубки» 

 30



63 Организация и 
проведение 
городских 
соревнований по 
мини-футболу в 
рамках 
общероссийского 
проекта «Мини-
футбол в школу» 

ГорУО, 
МОУ 

Ежегодно
январь, 
март, 
ноябрь 

   Соревнования проведены в трех возрастных 
группах, в них приняло участие более 500 
школьников. 

64 Расширение 
школьной 
баскетбольной  и 
волейбольной 
лиги для 
учащихся 6-7 
классов 

ГорУО, 
МОУ 

2008-2010

   В соревнованиях по баскетболу и волейболу 
количество команд увеличилось на одну 
команду 

65 Развитие сети 
спортивных групп 
и секций ДЮСШ 
на базе 
общеобразователь
ных школ 

МОУ, 
ГорУО 2008-2010

   В 2008 году охват детей спортивными секциями 
увеличился на 474 человека 

66 Привлечение к 
занятиям 
физкультурой и 
спортом детей-
инвалидов 

МОУ, 
ДЮСШ,
ГорУО 

2008-2010

   Для детей инвалидов организованы занятия по 
плаванию на базе МОУДОД ДЮСШ №2 и 
конному спорту – на базе ДЮСШ №4.  

 

67 Участие в 
организации и 
проведении 
областных 
соревнований 
среди школьников 
по различным 
видам спорта 
(баскетболу и 
туризму) 

ГорУО, 
МОУ 

В 
соответ
ствии с 
календа
рным 
планом 

   Учащиеся МОУ СОШ №№27,31 приняли 
участие в соревнованиях на Кубок Ростовской 
области по пешеходному туристскому 
многоборью на искусственном рельефе. В 
возрастных категориях МЖ-10, МЖ-12, МЖ-14, 
МЖ-16 заняли I места. Учащиеся МОУ СОШ 
№31заняли III место в первенстве России по 
туризму на пешеходных дистанциях в 
г.Волгодонске. МОУ СОШ №36 заняла 3 место  
в областных соревнованиях по баскетболу среди 
юношей «Локомотив – Школьная лига». 

 31



Проведение 
научно-
практических 
конференций, 
семинаров, 
конкурсов  по 
проблемам 
физического 
воспитания детей 
и подростков, 
проблемам 
детского дорожно-
транспортного 
травматизма 
(ДДТТ), 
безопасности 
дорожного 
движения (БДД) 

ГорУО, 
НМЦ, 
МОУ 

2008-
2010 

   Проведены конкурсы по БДД, физкультурно-
оздоровительной работы в МДОУ. 

 
 

68 

Освещение в 
СМИ спортивно-
оздоровительных 
мероприятий 
школьников 

ГорУО, 
МОУ 

2008-
2010 

   Деятельность освещается 5 и 21 ТВ каналами,  
корреспондентами газет «Таганрогская правда», 
«Таганрог спортивный» 

 
Совершенствование воспитательного процесса. Интеграция общего и дополнительного образования 

69 Создание 
информационной 
карты 
дополнительного 
образования 
г.Таганрога 

1. Организация занятости 
детей и подростков в 
свободное время. 
2. Профилактика 
правонарушений и 
преступлений среди 

ГорУО, 
НМЦ 

Ежегод
но 

Финансирова
ния не 

требуется 

    Карта создана, передана в ОУ для работы с 
обучающимися и их родителями 

 32



70 Развитие детских 
общественных  
организаций и 
объединений, 
военно-
патриотических 
клубов на базе 
общеобразователь
ных учреждений и 
учреждений 
дополнительного 
образования. 

ГорУО, 2008-
2010 

   ГВП клуб «Патриот»  пополнился 14 новыми 
отрядами, ГДОО «СКИФ» - 11 отрядами. 

 

71  Расширение 
направлений 
деятельности 
детских 
объединений 
интеллектуальной 
направленности  

ГорУО, 
НМЦ 

2008-
2010 

   Проведены интеллектуальные игры и 
чемпионаты в городских клубах «Дебаты» и 
«Гражданин» 

 

72 Развитие 
родительских 
общественных 
объединений на 
базе учреждений 
дошкольного, 
школьного и 
дополнительного 
образования 

ГорУО, 
Ассоци
ация 
родите
льских 
комите
тов 

Ежегод
но 

    Проведено два общегородских родительских 
собрания с участием представителей 
Ассоциации родительских комитетов 

 

73 Развитие системы 
педагогического 
просвещения 
родителей с 
учетом новых 
социокультурных 
условий 

несовершеннолетних 
3.Развитие системы 
дополнительного 
образования на базе 
общеобразовательных 
школ; 
4. Выявление и 
последовательное 
развитие творческого 
потенциала ребёнка 

МОУ 2008-
2010 

   Проводится родительский всеобуч с участием 
представителей  УЗО и УВД. 

 33



74 Проведение  
межведомственных 
совещаний, 
семинаров  
руководителей 
образовательных 
учреждений и 
начальников 
лагерей дневного 
пребывания по 
вопросу 
организации 
летней 
оздоровительной 
компании, 
обучающие 
семинары для 
педагогического 
состава  
пришкольных 
лагерей 

ГорУО, 
УЗО, 
Отдел 
культуры 

Ежегод
но 

    ГорУО на базе МОУСОШ № 10, 21 мая 
проведено собрание с участием представителей 
УЗО, ЦЗ, ФСС, УСОЗН 
 

75 Проведение 
летних 
профильных смен 
и создание 
профильных 
лагерей на базе 
учреждений 
общего и 
дополнительного  
образования 
(творческих, 
досуговых, 
спортивных, 
экологических) 

ГорУО, 
УЗО, 
УСЗН, 
Комитет 
по физ-
ре и 

спорту, 
Отдел 
культуры 

2008-
2010 

 

    
Организовано 13 пришкольных профильных 
лагерей 

 

 34



76  Проведение 
осенней смены 
лагерей дневного 
пребывания на 
базе 
образовательных 
учреждений 

ГорУО, 
Центр 
занятос
ти 

населен
ия, 
УЗО, 
УСЗН, 
УВД, 
Отдел 
по 

делам 
молоде
жи, 

Отдел 
культуры 

2008-
2010 

   Было открыто 36 лагерей на базе ОУ, в которых 
оздоровлено 2830 детей 

 

77  Организация 
работы «Школы 
интересных 
каникул» для 
вожатых 
пришкольных 
лагерей из числа 
старшеклассников 
и «Школы 
вожатского 
мастерства» из 
числа студентов 
таганрогских 
вузов 

ГорУО 2008-
2010  

    Организована. Обучено 110 вожатых для 
пришкольных и 120 – для загородных лагерей 

 35



78 Информирование 
СМИ о 
деятельности 
учреждений 
дополнительного 
образования и 
системы 
дополнительного 
образования в 
общеобразователь
ных учреждениях 

ГорУО 2008-
2010 

   Деятельность освещается 5 и 21 ТВ каналами,  
корреспондентами газеты «Таганрогская 
правда» 

Развитие инновационной инфраструктуры 
79 Внедрение учебно-

методических 
комплексов нового 
поколения в 
практику работы 
муниципальных 
образовательных 
учреждений 

1. Развитие целостной, 
преемственной системы 
подготовки 
педагогических кадров. 
2. Создание условий для 
проявления 
профессионально-
личностного творчества 
педагогов и 
воспитанников. 
3. Апробирование и 
внедрение широкого 
диапазона развивающих 
программ, технологий и 
методик обучения. 
4. Расширение 
инновационной 
деятельности в системе 
образования 

ГорУО, 
НМЦ 

2008-
2010 

Финансирова
ния не 

требуется 

   Начата работа по внедрению учебно-
методических комплексов нового поколения  
-по математике: 
-УМК «Геометрия», И.М.Смирнова, 
В.А.Смирнов (МОУ лицей №7, СОШ 
№36,№38); 
-УМК «Алгебра. 7-9 кл.»,УМК «Алгебра и 
начала анализа. 10-11 кл.», С.М.Никольский 
(МОУ лицей №7, СОШ №36); 
-УМК «Алгебра и начала анализа», 
Ю.М.Колягин  (МОУ СОШ №3); 
- УМК по математике для 5-11 кл., авторы Г.К 
Муравин, О.В. Муравина (МОУ СОШ 
№5,11,20,21, 22, 24, 29,33,35,38); 
-по русскому языку и литературе: 
-УМК ОС «Школа 2100», автор Бунеев Р.Н. 
(МОУ СОШ №8,10,28); 
- по истории : 
-УМК ОС «Школа 2100», автор Данилов Д.Д. 
(МОУ СОШ №12,28). 
Продолжена работа по внедрению учебно-
методических комплексов нового поколения на 
начальной ступени обучения: 
-УМК «Перспективная начальная школа» 
(МОУ лицей №7, СОШ № 3, 26, 27, 36, 38); 
-УМК «Планета знаний»  (МОУ СОШ 
№5,6,21,32). 

 36



80 • 
пробация 
современных, 
развивающих 
учебно-
методических 
комплексов в МОУ 
города 

ГорУО, 
НМЦ 

2008-
2010 

 

   Начата апробация современных учебно-
методических комплексов по след. предметным 
областям: 
-русский язык и литература – УМК ОС 
«Школа 2100», автор Бунеев Р.Н. (пилотные 
площадки- МОУ СОШ №8,10,28); 
-история – УМК ОС «Школа 2100», автор 
Данилов Д.Д. (пилотные площадки-МОУ СОШ 
№12,28); 
«История России, 1945-2007гг.», 11кл, под ред. 
А.И.Уткина, А.В.Филлипова и др., 
«Обществознание: глобальный мир в XX веке», 
11 кл., под ред. Л.В.Полякова (пилотная 
площадка – МОУ СОШ №6); 
- математика – УМК по математике для 5-11 
кл., авторы Г.К Муравин, О.В. Муравина 
(пилотные площадки – МОУ СОШ 
№5,11,20,21, 22, 24, 29,33,35,38). 
МОУ СОШ №24 переведена в режим 
экспериментальной областной площадки 
совместно с РАО по апробации УМК ОС 
«Школа-2100» в основной школе. 

81 • 
рганизация и 
проведение 
городских 
семинаров по 
научно-
методическим 
направлениям  
деятельности МОУ 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 

 

ГорУО, 
НМЦ 

2008-
2010 

 

   Проведено 24 городских семинара по  
актуальным научно-методическим 
направлениям деятельности МОУ. 

 

 37



• 
• 

Организация работы по   поддержке детей из малообеспеченных семей 
82 Организация 

бесплатного 
питания учащихся 
из 
малообеспеченных 
семей 

ГорУО, 
МОУ 

2008-
2010 

36 810,5 11 429,6 11 
429,6 

Бесплатным питанием было обеспечено 3426 
школьников из малообеспеченных семей. 

83 Организация 
летней 
оздоровительной 
кампании 

ГорУО, 
МОУ 

2008-
2010 

6 057,8 1 881,0 1883,6 В соответствии с Постановлением Мэра города 
Таганрога от 04.06.2008 №2678 «Об 
обеспечении отдыха, оздоровления и занятости 
детей и подростков в 2008г.»,  оздоровлено 
91,5% детей 7-14 лет. 
Расхождения с суммами, заявленными в 
«Комплексном плане развития системы 
образования г. Таганрога на 2008-2010гг», 
утвержденного Решением Городской Думы 
города Таганрога от 28.02.2008 № 617, 
возникли в связи с выделением ФСС 
дополнительных мест в лагерях дневного 
пребывания. 

84 Организация 
бесплатного 
проезда учащихся, 
проживающих в 
Примиусских 
поселках 

 1. Обеспечение 
социальной защиты детей 
из малообеспеченных 
смей и семей «группы 
риска» 
 
2. Профилактика и 
предотвращение 
социального сиротства 

ГорУО, 
МОУ 

2008-
2010гг. 

Местный 
бюджет 

1 106,1 343,5 298,96 Расхождения с суммами, заявленными в 
«Комплексном плане развития системы 
образования г. Таганрога на 2008-2010гг», 
утвержденного Решением Думы г. Таганрога 
№ 617 от 28.02.2008г, возникли в связи с 
уменьшением числа учащихся, проживающих 
в Примиусских поселках. 

 38



85 Организация 
дополнительного 
питания учащихся 
1-4 классов  
в части 
предоставления 
молока 

ГорУО, 
МОУ 

2008-
2010гг. 

20420,9 6340,9 6 340,9 Молоком было обеспечено 7903 школьника 1-4 
классов. 

Укрепление материально-технической базы и капитальный ремонт образовательных учреждений 
86 Приобретение 

технических 
средств обучения, 
учебно-наглядных 
пособий, 
компьютерной 
техники для 
общеобразовательн
ых учреждений, 
учебно-
практического и 
лабораторного 
оборудования, 
школьной мебели  

ГорУО, 
МОУ 

2008-
2010 

Областной 
бюджет 

 
 
 

Местный 
бюджет 

17 863,9 
 
 
 
 

1 313,9 

7 489,1 
 
 
 
 

408,0 

14623,96  
 
 
 

530,57 

87. Приобретение 
оборудования для 
учреждений 
дополнительного 
образования 

ГорУО, 
МОУ 

2008-
2010 

Местный 
бюджет 

2 519,6 850,6 658,5 
 

88. Приобретение 
технологического 
оборудования, 
мебели для 
дошкольных 
образовательных 
учреждений.  

ГорУО, 
МОУ 

2008-
2010 

Местный 
бюджет 

2 716,2 843,4 1947,2 
 

89. Текущий ремонт 
ОУ 

1.Укрепление МТБ МОУ. 
 
2. Улучшение условие 
пребывания детей в МОУ. 
 
3.Обеспечение 
антитеррористической и 
противопожарной защиты 
МОУ 

ГорУО, 
МОУ 

2008-
2010 

Местный 
бюджет 

29 050,2 10 050,0 27430,4 
 

Расхождения с суммами, заявленными в 
«Комплексном плане развития системы 
образования г. Таганрога на 2008-2010гг», 
утвержденного Решением Городской Думы 
города Таганрога от 28.02.2008 № 617, 
возникли в связи с тем, что в течение 
отчетного периода были внесены изменения в 
плановые показатели финансирования с 
учетом фактической потребности. 
 
 
 

 
 

 39



90. Капитальный 
ремонт ОУ 
 
МОУ СОШ 
(5,7,10,22,,28,29,30,
32,33,35,37) 
 
МОУ ДОД (ДДТ) 
 

 ГорУО, 
МОУ 

2008-
2010 

Местный 
бюджет 

180 215,0 
 
 

157 015,0 
 
 
 

23 200,0 

12 515,0 
 
 

9 315,0 
 
 
 

3 200,0 
 

6811 
 
 

4079,6 
 
 
 

2731,4 

 
 
 
МОУСОШ № 22,30,31,35,37 
ДОУ №10,25,36,93  

91. Меры по 
обеспечению 
антитеррористичес
кой и 
противопожарной 
безопасности, в 
том числе: 

 ГорУО, 
МОУ 

2008-
2010 

Местный 
бюджет 

25 140,0 10 802,0 7528 

 - установка и 
обслуживание АПС 

  2008-
2010 

Местный 
бюджет 

11 963,0 6 383,0 5703,7 

 - установка и 
обслуживание КТС 

  2008-
2010 

Местный 
бюджет 

13 177,0 4 419,0 1824,3 

Расхождения с суммами, заявленными в 
«Комплексном плане развития системы 
образования г. Таганрога на 2008-2010гг», 
утвержденного Решением Городской Думы 
города Таганрога от 28.02.2008 № 617, 
возникли в связи с тем, что в течение 
отчетного периода были внесены изменения в 
плановые показатели финансирования с 
учетом фактической потребности. 

 

Объем финансирования 
 
 

    ИТОГО     

     Местный 
бюджет 

703 584,2 130 790,4 84673,5
3 

 

     Областной 
бюджет 

82 892,8 31 450,8 54968,8
6 

 

     ВСЕГО 786 477,0 162 241,2 139642,
39 

 

 
 
 
Управляющий делами Городской Думы  
города Таганрога                                                                                                                  Т.Ерохина 
 
 
 
 
 40



 41

 
 
 


	 Председатель Городской Думы
	Управление дошкольным, начальным, основным, средним (полным) общим,дополнительным, специальным (коррекционным) образованием
	 Апробация моделей социолого-психологических исследований в рамках аккредитационной экспертизы
	 Разработка инструктивно-методических материалов для руководителей МОУ, МДОУ, МОУ ДОД для лицензирования образовательной деятельности
	 Анализ и прогноз качества общего образования в системе образования города
	 Управление организацией и проведением государственной (итоговой) аттестации, экспериментом по введению единого государственного экзамена
	 Цикл семинарских занятий для руководителей МОУ по вопросам управления образованием
	 Организация и проведение общегородских родительских собраний по вопросам итоговой аттестации, изменений в Законодательстве РФ об образовании, вопросов организации опеки (попечительства)
	Кадровое обеспечение системы образования
	Выявление, поддержка и развитие одаренных детей
	ГорУО
	ГорУО, МОУ
	ГорУО, МОУ, УСЗН, Управление здравоохранения, КДН и ЗП, УВД, Ювенальный суд
	ГорУО. НМЦ, МОУ

	Работа с детьми, имеющими отклонения в развитии и поведении
	ГорУО 
	ГорУО


